



## *Regione Siciliana*

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'  
DIPARTIMENTO TECNICO  
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  
SERVIZIO DI AGRIGENTO

**"LAVORI DI S.U. PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI FABBRICATI E DELLA SOTTOSTANTE STRADA IN C/DA CANTAMATINO NEL COMUNE DI SICULIANA- "**

<b>CUP : G97H21027410002</b>	<b>CIG 8912796FEB</b>
------------------------------	-----------------------

STAZIONE APPALTANTE: Servizio Provinciale "Ufficio del Genio Civile di Agrigento"

IMPRESA ESECUTRICE: " IMPRESCAR s.r.l. con sede in Viale Stati Uniti, 2 – 92026 Favara ( AG)

P.IVA 02964080846

CONTRATTO rep. n. 12807, in data 22/11/2021, registrato in Agrigento in data 10/12/2021, al n. 1895 serie 3

### **DETERMINA DI LIQUIDAZIONE S.A.L. n° 1 bis** (Applicazione art. 26 comma 1 D.L. 50/2022)

#### ***Il Responsabile Unico del Procedimento***

- visto** il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii., relativo al riordino della disciplina in materia di contratti pubblici;
- Visto** l'art. 226 del D.Lgs. 36/2022, nuovo codice dei contratti pubblici, recepito con L.R. n. 12 del 12.10.2023,
- Vista** la nota prot. n. 143223 del 17/09/2021 con allegato verbale di somma urgenza, con la quale, questo ufficio, su segnalazione del Comune di Siculiana ed a seguito di apposito sopralluogo ha richiesto l'autorizzazione alla esecuzione dei lavori di somma urgenza in argomento, al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, dallo stesso inoltrata, in data 20/09/2021, al Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 11 Assetto del territorio;
- Vista** la nota prot. 48942 del 21/09/2021, acquisita in pari data al prot. 144523 di questo Ufficio, con la quale, il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 11 ( ora Servizio 8) Assetto del territorio ha autorizzato quest' ufficio ad eseguire i lavori di S.U. in oggetto,
- Vista** Il nota prot. n. 143223 del 17/09/2021, con il quale l'Ingegnere Capo di questo Servizio Provinciale ha proposto lo scrivente, ad espletare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di che trattasi;
- Visto** il D.D.G. n°1330 del 21.09.2021 con la quale il Dirigente Generale del DRT, ha nominato il sottoscritto RUP per l'esecuzione dei lavori in oggetto;
- Vista** la proposta di Affidamento Diretto Concordata e Negoziata prot.145424 del 22/09/2021, con la quale l'Impresa Imprescar s.r.l. ha controfirmato ed accettato, la controproposta formulata dalla Stazione Appaltante pari ad un ribasso del 24% nonché l'intero contenuto della stessa, il nuovo quadro economico, che ascende complessivamente ad € 231.670,54
- Visto** il progetto esecutivo delle opere da realizzare, redatto da personale tecnico di questo ufficio all'uopo designato, di importo complessivo pari ad € 289.000,00
- Visto** il Verbale in data 12/10/2021 a mezzo del quale lo scrivente ha proceduto alla Verifica ed alla Validazione del progetto medesimo, ex art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come recepito dalla L.R. 8/2016.
- Vista** la Determina a contrarre, ex art. 32, comma 2 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., rep. n. 429 del 21/09/2021;
- Vista** la proposta di Affidamento Diretto Concordata e Negoziata prot.145424 del 22/09/2021, che l'Impresa Imprescar s.r.l. ha controfirmato, accettando la controproposta formulata dalla Stazione Appaltante, pari ad un ribasso del 24% , nonché l'intero contenuto della stessa, con il nuovo quadro economico che ascende complessivamente ad € 231.670,54

- Vista** la Determina n. 576 del 22/11/2021 ,con la quale lo scrivente ha ratificato, ex art. 163 c. 7 D.Lgs. 50/2016, la proposta di affidamento Diretto di questa Stazione appaltante, di cui al superiore capoverso, alla ditta IMPRESCAR srl con sede in Viale Stati Uniti, 2 - 92026 Favara ( AG) - P.Iva 02964080846, per l'esecuzione dei lavori di che trattasi;
- Vista** la nota prot. 147088 del 24/09/2021 con la quale lo scrivente ha disposto al D.L. di voler procedere alla consegna anticipata dei lavori in via d'urgenza, ex art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- Visto** il Verbale in data 27/09/2021 con il quale il D.L. ha disposto la consegna dei lavori sotto riserva di legge all'impresa " IMPRESCAR s.r.l. con sede in Viale Stati Uniti, 2 – 92026 Favara (AG) P.IVA 02964080846;
- Vista** la missiva in pari data, assunta al prot. 156015 del 12/10/2021 , con la quale il suddetto O.E. ha comunicato il concreto inizio dei lavori.
- Visto** il Contratto rep. n. 12807 stipulato in data 22/11/2021 tra il Dirigente di questo Servizio Provinciale e l'Impresa "IMPRESAR s.r.l", relativo all'appalto per l'esecuzione di *"lavori di S.U. per la messa in sicurezza dei fabbricati e della sottostante strada in C/da Cantamatino nel Comune di Siculiana"*, CUP: G97H21027410002 - CIG: 8912796FEB
- Visto** il D.R.S. n° 3172 del 21/10/2021 con il quale il Dirigente del Servizio 11 ( ora Serv. 8) – Assetto del territorio del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ha proceduto a disporre la trasformazione della prenotazione dell'impegno n. 20 – scheda 1820 di cui al D.D.S. n. 2724 del 21/09/202, in impegno definitivo perfetto per l'intervento denominato "lavori di S.U. per la messa in sicurezza dei fabbricati e della sottostante strada in C/da Cantamatino nel Comune di Siculiana" - CUP: G97H21027410002 - CIG: 8912796FEB per l'importo complessivo di € 231.670,54 a valere sul capitolo 672013 - Codice finanziario U.2.02.01.09.014 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2021;
- Vista** la nota prot. 189973 del 14/12/2021 con la quale il D.L. ha richiesto autorizzazione alla redazione di perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che veniva rilasciata dallo scrivente,in pari data, con nota prot. n. 189977, in ambito delle somme già assentite dal Q.T.E. del progetto esecutivo
- Vista** la Perizia di Variante per Danni di Forza Maggiore redatta in data 16/12/2021 dal D.L. Dott. Angelo Cimino di importo complessivo pari ad € 231.230,73, di cui € 176.652,26 per lavori al netto del ribasso d'asta ed € 54.578,47 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come da quadro economico di seguito riportato:

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
Paratia Scavi e demolizioni	1			18.106,86
Pali	4			105.963,99
Conglomerati e acciai	5			84.555,98
Drenaggi	7			13.679,56
Prove sui cancestruzzi	9			5.916,74
Sicurezza	11			3.202,68
Sommano i lavori			€	231.425,81
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (1,383891% sui lavori)			3.202,68	
a detrarre			3.202,68 €	3.202,68
Per ribasso d'asta del 24% su euro 228.223,13			€	54.773,55
<b>Importo complessivo dei lavori al netto</b>			€	176.652,26
<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>				
IVA su lavori 22%			38.863,50	
Imprevisti 5%			0	
Accantonamento art 113 c.3 del D.Lgs 50/2016 <80% del 2%>			3.184,00	
Accantonamento art 113 c.4 del D.Lgs 50/2016 <20% del 2%>			796,00	
Test di cessione compreso iva al 22%			305,00	
Conferimento a discarica compreso iva al 22%			7.500,00	
Vigilanza in cantiere art.16 dpr 207/2010			3.404,97	
Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP.			225,00	
Spese produzione progetto			300,00	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>			54.578,47	54.578,47
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>			€	<b>231.230,73</b>

- Visto** il parere in linea tecnica del 16/12/2021 ex art. 5 L.R. 12/2011 ed il Verbale di Verifica e Validazione, ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., redatto in pari data, dallo scrivente, afferenti la suddetta perizia di variante e suppletiva;
- Visto** il D.D.S. n. 611/S.11 del 8/03/2022, trasmesso a questo ufficio con nota prot. 15373 del 14/03/2022, con la quale il Dirigente del Servizio 11 ( ora Serv.8) - del Dipartimento delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, a preso atto della perizia di variante suppletiva dei lavori in argomento, dell'importo complessivo di € 231.230,73;
- Visto** il S.A.L. n. 1, emesso in data 13/12/2021, da cui si evince la maturazione dei lavori eseguiti a tutto il 13/12/2021 per un importo complessivo di € 76.576,66, oltre IVA di legge.
- Visto** il Certificato n. 1 del 14/12/2021 per il pagamento della prima rata di importo complessivo di € 76.193,78 (al netto dello 0,50% di ritenuta per infortuni), oltre IVA al 22%;
- Visto** il Decreto n. 220 del 01/03/2022 del Dirigente di questo Servizio Provinciale, a seguito del quale si è provveduto al pagamento , tramite inserimento del relativo mandato su sistema SIC, del 1° SAL, dell'importo di € 76.193,78 oltre iva di legge;
- Visto** il S.A.L. n. 2 ed ultimo, emesso in data 03/03/2022, da cui si evince la maturazione dei lavori eseguiti a tutto il 25/01/2022 per un importo complessivo di € 176.651,32, oltre IVA di legge, che detratti € 76.193,78 per il pagamento del Certificato n. 1, la ritenuta dello 0,50% per infortuni diventano € 99.574,28;
- Visto** il Certificato n. 2 del 03/02/2022 per il pagamento della seconda ed ultima rata, di importo complessivo di € 99.574,28 (al netto dello 0,50% di ritenuta per infortuni), oltre IVA al 22%.
- Visto** il Decreto n. 556 del 27/04/2022 del Dirigente di questo Servizio Provinciale, a seguito del quale si è provveduto al pagamento , tramite inserimento del relativo mandato su sistema SIC, del 2° SAL, dell'importo di € 99.574,28 oltre iva di legge;
- Vista** la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3, comma 7 e 8 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, trasmessa dall'operatore economico in data 06/12/2024 registrata al prot. n. 148905 di questo ufficio, nella quale sono stati indicati gli estremi del conto corrente bancario sul quale accreditare le somme, intestato alla ditta "IMPRESGAR s.r.l. con sede in Viale Stati Uniti, 2 – 92026 Favara (AG)" P. IVA 02964080846 , iscritta al registro delle imprese della Camera di Commercio di Agrigento, numero REA AG-218338, codice IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;
- Vista** la dichiarazione resa in data 06/12/2024 nella quale la Ditta IMPRESGAR s.r.l. attesta di non avere ceduto l'importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione di mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati, tali da costituirne atto impeditivo;
- Visto** il DURC On Line prot. INPS\_43349943 che attesta la regolarità contributiva della Ditta IMPRESGAR s.r.l. con sede in Viale Stati Uniti, 2 – 92026 Favara (AG)- P. IVA 02964080846 con scadenza di validità fino a tutto il 04/03/2025;
- Visto** il D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, in rubrica specificato "misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina", che all'art. 26 detta "disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori";
- Visto** il parere dell'Agenzia delle entrate n. 2395 del 12/03/2022 del Registro Generale, relativo all'interpello n. 956-83/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, in merito all'applicazione I.V.A. su importi derivanti da calcolo adeguamento prezzi nei contratti pubblici;
- Vista** la nota prot. n. 77365 del 25/05/2022, con la quale il dirigente generale del D.R.T. ha disposto, le modalità di pagamento da adottarsi, per le attività da porre in essere in applicazione dell'art. 26 del D.L. 50/2022;
- Vista** la risoluzione n. 39/E del 13/07/2022 dell'Agenzia delle Entrate, relativa al " *Trattamento ai fini IVA applicabile all'erogazione delle risorse finanziarie ai fini della compensazione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici....*" estesa anche alle somme erogate ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022;
- Considerato** che dal calcolo effettuato, applicando i prezzi delle lavorazioni riportati nel nuovo prezzario regionale aggiornato ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.L. 50/2022 conv. in Legge 91/2022, i maggiori importi ascendono ad € 27.515,33 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 33.568,70
- Visto** il SAL n. 2 bis straordinario, emesso in data 23/08/2022, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 conv. in L. 91/2022, per un importo di € 27.515,33 oltre IVA di Legge

**Preso atto** che nel quadro economico della perizia del 16/2/2021, sopra citata, non risultano tra le somme a disposizione, imprevisti da utilizzare per la compensazione ex art. 26 D.L. 50/2022 conv. in Legge 91/2022 ;

**Vista** la nota prot. n. 87228 del 15/06/2022 con la quale lo scrivente ha chiesto al D.I.M.T., quale centro di costo, l'autorizzazione ad utilizzare il ribasso d'asta, riportato nel quadro economico della perizia di cui sopra, per il pagamento della compensazione di cui al SAL n. 2 bis dell' importo di € 27.515,33 oltre IVA di legge ;

**Vista** la nota prot. n.36448 del 16/06/2022, con la quale il Dirigente Generale del D.I.M.T., ha comunicato che la somma relativa al ribasso d'asta non era più disponibile;

**vista** la nota prot. n. 47165 del 23/08/2022, con la quale il Dirigente Generale del D.I.M.T., n.q. di responsabile del centro di costo, verificato che non risultava alcuna disponibilità residua sull'impegno n. 20/2022 capitolo 672013, per i lavori in argomento, autorizzava lo scrivente a trasmettere al RASA, Dipartimento Regionale Tecnico, l'istanza per accedere al fondo per la compensazione prezzi per l'importo di € 27.515,33 oltre ad € 6.053,37 per IVA, per complessivi € 33.568,70

**considerato** che lo scrivente ha richiesto le somme di cui al superiore capoverso, attraverso la piattaforma "*compensazioneprezzi.lavoripubblici.it*", appositamente istituita dal DRT, e che a seguito di istruzioni ricevute dal personale responsabile della stessa piattaforma è stata inviata una seconda richiesta senza la collegata IVA.

**Preso atto** che con Decreto n. 92 del 15/05/2023, del Dipartimento per le Opere Pubbliche del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sono state assegnate alla Regione siciliana risorse, quale anticipazione, nella misura del 50% di quanto richiesto, per il pagamento delle spettanze di cui all'art. 26 del D.Lgs. 50/2022;

**viste** le note prot. n. 157824 del 4/12/2023 e n. 159941 del 07/12/2023 del DRT Serv. 1, con le quali si informa lo scrivente dell'istituzione del capitolo di spesa n. 672178 e trasmissione del relativo Decreto n. 2376/2023 del 30/11/2023 della Ragioneria Generale della Regione, comunicando che l'importo concesso per il pagamento della compensazione ex art. 26 D.L. 50/2022 ammonta ad € 13.757,67, pari al 50% dell'importo senza IVA.

**considerato che** all'O.E. IMPRESCAR s.r.l. il pagamento dell'importo di € 13.757,67, concesso per la compensazione ex art. 26 D.L. 50/2022, di cui sopra, dovrà essere comprensivo della collegata IVA, secondo quanto indicato nella risoluzione n. 39/E del 13/07/2022 dell'Agenzia delle Entrate;

**vista** la nota prot. n. 165602 del 20/12/2023, , con la quale lo scrivente ha chiesto al DRT Servizio 1, di fornire indicazioni, per il reperimento della somma necessaria al pagamento anche della collegata IVA, richiesta reiterata con nota prot. n. 82628 del 28/06/2024;

**vista** la nota prot. n. 136449 del 8/11/2024, del Servizio 1 – DRT, con la quale, in riscontro alle note di cui al superiore capoverso, veniva specificato che la somma assegnata, per i lavori in argomento, alla Regione siciliana per il pagamento della compensazione ex art. 26 D.Lgs. 50/2022, trattasi di contributo senza IVA, ...." *in coerenza con l'istanza inoltrata per via telematica, su apposito portale predisposto dal MIT che prevedeva, l'inserimento dell'importo richiesto come elemento di calcolo A. importo (senza IVA) ammesso dall S.A.* " ;

**visto** il D.R.S. n. 4222/S.8 del 27/12/2023 del Servizio 8 del D.I.M.T. con il quale è stato assunto l'impegno definitivo della somma di € 13.757,67....*destinata ai maggiori oneri per caro materiale discendenti dall'esecuzione dei "lavori di S.U. per la messa in sicurezza dei fabbricati e della sottostante strada in C/da Cantamatino"* nel Comune di Siculiana;

**vista** la nota prot. n. 728 del 09/01/2024, introtata al prot. n. 2883 di questo Ufficio il 09/01/2024, con la quale il D.I.M.T. Serv. 8 – Assetto del Territorio, ha informato questo Ufficio del Genio Civile di Agrigento dell'avvenuta annotazione, in data 03/01/2024 al prot. n. 157063- cap. 672178-Imp. n. 4- Codice U.02.01.09.000, del D.R.S. n. 4222/S.8 con il quale è stata impegnata la complessiva somma di € 13.757,67 "*spese finanziate dal fondo per l'adeguamento dei prezzi nei contratti pubblici di cui all'art. 26 c. 4 lett. B del D.L. 22/05/2022 n. 50; 50/2022*", inviandone copia in allegato;

**Vista** la nota prot. n. 63402 del 26/11/2024, assunta al protocollo n. 136836 di questo Servizio Provinciale in data 11/11/2024, con la quale il Servizio 8 - Assetto del territorio del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti , rilasciava nulla osta all'emissione dei titoli di spesa per l'importo di € 13.757,67 comprensivo di IVA al 22% , per il pagamento, in acconto, del S.A.L. n. 2 bis Straordinario, relativo al contributo caro materiale ex art. 26 D.L. 50/2022;

**Visto** il certificato di pagamento n. 2 Bis straordinario del 27/11/2024 emesso in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 26 comma 1 del D.L. 50/2022 dell'importo di € 11.276,78, per maggiori importi calcolati ex dell'art. 26 Del D.L. 50/2022 conv. in Legge 91/2022 oltre € 2.480,89 per IVA al 22%, per complessivi € 13.757,67, quale somma in acconto;

**Considerato** che occorre procedere al pagamento delle somme, spettanti all'impresa affidataria dei lavori di che trattasi, secondo quanto disposto dall'art. 26 c. 1 del D.L. 50/2022 con le modalità indicate dal Dirigente Generale del D.R.T. con le Direttive prot. n. 77365 del 25/05/2022 e n.111600 del 04/08/2022 ;

**Visto** l'art. 57 del D.Lgs. n.118 del 23/06/2011, modificato dal D.lgs. 126/2014;

## **D E T E R M I N A**

per quanto premesso in superiore narrativa, per le motivazioni in essa indicate che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per tutto quanto già visto, considerato ed oggetto di presa d'atto, potersi liquidare alla ditta "IMPRESGAR s.r.l. con sede in Viale Stati Uniti, 2 – 92026 Favara (AG)" P. IVA 02964080846, la somma di € 11.276,78 (diconsi euro undicimiladuecentosettantasei / 78. ) oltre IVA al 22% pari ad € 2.480,89 (diconsi euro duemilaquattrocentottanta / 89. ), per complessivi € 13.757,67, per il pagamento, in acconto, del certificato n. 2 bis, del corrispettivo dovuto, relativo al S.A.L. n. 1 bis, emesso ai sensi dell' art. 26 comma 1 D.L. 50/2022, da accreditare tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato, alla medesima Ditta intestato, identificato all'IBAN **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**; a valere sull'impegno di spesa assunto con il D.R.S. n° 4222/S.8 del 27/12/2023, emesso dal Dirigente del Servizio 8 del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità, quale Ente Finanziatore, sul capitolo di bilancio n° 672178 imp. n. 4 codice finanziario U.02.01.09.000, per l'intervento denominato "*lavori di S.U. per la messa in sicurezza dei fabbricati e della sottostante strada in C.da Cantamatino*" nel Comune di Siculiana, CUP: G97H21027410002 - CIG: 8912796FEB.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento.

Il Responsabile Unico del Procedimento

(Dott. Giovanni Conti)

